
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200868

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 15/12/2010
Vigência: 19/12/2010 a 19/12/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Santana do 
Araguaia-Pa, por 12 (doze) meses .
Contrato: 29
Exercício: 2008
Contratado: ROSALINA MARTINS FERREIRA
Endereço: Av José de Mendonça, Bairro: Centro, 164
CEP. 68560-000 - Santana do Araguaia/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201133

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Itaituba, distrito 
de Castelo dos Sonhos-Pa, por 12 (doze) meses.
Contrato: 23
Exercício: 2005
Contratado: JOÃO CARLOS PIRIAN
Endereço: Av Santo Antonio, Bairro: Central, s/n
CEP. 68379-200 - Castelo dos Sonhos/PA
Complemento: Br-316, KM 932 - altos
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DESIGNAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201140

PORTARIA Nº 87/2011-ADEPARÁ, DE  02 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALMIR RIBEIRO MALATO, matrícula n° 
6120598/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior 
- Contador, para responder interinamente pela Gerência de 
Contabilidade - GECON, até ulterior deliberação, a contar de 
03/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 88/2011-ADEPARÁ, DE  02 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDERSON PAIXÃO DE LIMA, matrícula 
n° 54185786/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
para responder interinamente pela Gerência de Arrecadação, 
até ulterior deliberação, a contar de 03/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201118

Ato: Nº 86 DE 02 DE FEVEREIRO 2011
Término Vínculo: 03/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP. DAS 
011-3
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ELAINE CRISTINA SODRÉ DE MELO 
(GERENTE)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201125

Ato: Nº 86 DE 02 DE FEVEREIRO 2011
Término Vínculo: 03/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP. DAS 
011-3
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA IRENE MARTINS NEGRÃO (GERENTE)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201098

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/11/2010
Vigência: 04/11/2010 a 04/11/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Tucumã-Pa, por 
12 (doze) meses.
Contrato: 413
Exercício: 2009
Contratado: ELIBIO ESTRELA DE SA
Endereço: Rua Cedroarana, Bairro: Centro, 116
CEP. 68385-000 - Tucumã/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201092

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 01/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Brejo Grande do 
Araguaia-Pa, por 12 (doze) meses.
Contrato: 11
Exercício: 2010
Contratado: DERSON LINO DA SILVA
Endereço: Av 13 de maio, Bairro: Feirinha, s/nº
CEP. 68521-000 - Brejo Grande do Araguaia/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201014

PORTARIA N° 50/2011–ADEPARÁ, 25 DE 
JANEIRO DE 2011

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo artigo 25, inciso X, do Decreto nº 0393, de 
11 de setembro de 2003, e
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos processos 
licitatórios realizados pela ADEPARA, atendendo sempre aos 
princípios basilares que norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar nova Comissão 
Permanente de Licitação com a finalidade de receber, examinar 
e julgar todos os documentos, processos e procedimentos 
relativos à licitações e cadastramento de licitantes da ADEPARÁ, 
nos termos do que preceitua a Lei Federal Nº 8666;
CONSIDERANDO a indicação dos nomes para a composição de 
comissões de licitação, nos termos do artigo 15, inciso XIII, do 
Decreto nº 0393, de 11 de setembro de 2003;
CONSIDERANDO, finalmente, a readequação das atividades 
administrativas desta Agência, visando garantir a transparência 
e eficiência desta Administração.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR nova Comissão Permanente de Licitação 
– CPL;
Art. 2º - DESIGNAR como membros que integrarão a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, de acordo com a Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, os seguintes servidores:
PRESIDENTE: MARIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JÚNIOR – 
Matrícula 5418644-1 - Auxiliar Administrativo;
MEMBRO: JOSÉ FRANCISCO DA SILVA NETO – Matrícula 
54180845/4 – Gerente de Serviços e Transporte;  
MEMBRO: JOSÉ DE MENEZES MACHADO NETO- Matrícula 
54187088/1 – Auxiliar Administrativo;
SUPLENTE: EULERSON VIKTOR DE OLIVEIRA BORGES – 
Matrícula 55589337/1 – Auxiliar Administrativo;
SUPLENTE: GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES – Matrícula 
57223528/1 – Auxiliar Administrativo.
Art. 3° - A investidura dos membros da Comissão será de um 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para 
a mesma Comissão no período subseqüente.
Art. 4° - A Comissão Permanente de Licitação – CPL deverá 

deliberar sempre de forma colegiada, com quorum mínimo de 
três membros;
Art. 5º Caberá a Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
proceder com os atos necessários visando à escolha da melhor 
proposta para a Administração, observada as peculiaridades 
legais para cada modalidade licitatória;
Art. 6º - A Comissão Permanente de Licitação - CPL elaborará 
relatórios mensais das dispensas de licitação e encaminhará 
ao Diretor Geral para cumprimento do inciso XXI do art. 25 do 
decreto Estadual nº 393/2003;
Art. 7º - Exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos 
eventualmente interpostos, o resultado encontrado pela 
Comissão será levado à deliberação do Diretor Geral, para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias.
Art. 8º - Os membros da Comissão Permanente de Licitação – 
CPL responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se a posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, 
artigo 51 da lei nº. 8.666/93.
Art. 9º. As demais atribuições, competências, procedimentos e 
funcionalidade da Comissão Permanente de Licitação – CPL será 
disciplinado por Regimento Interno da CPL, a ser elaborado pela 
Comissão e aprovada pela autoridade superior do órgão, no 
prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta.
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de janeiro de 2011
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ
Obs: Republicada por incorreções, sob o nº de publicação 
199071, no D.O.E. Nº 31.842, de 27 de janeiro de 2011.
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201081
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Nova Timboteua-
Pa, por 12 (doze) meses.
Contrato: 89
Exercício: 2005
Contratado: MIGUEL ABRAÃO
Endereço: Rua Magalhães Barata, Bairro: Nova Timboteua, s/nº
CEP. 68730-000 - Nova Timboteua/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201072
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/11/2010
Vigência: 25/11/2010 a 25/11/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Bannach-Pa, por 
12 (doze) meses.
Contrato: 163
Exercício: 2007
Contratado: JOSÉ ANTÔNIO RAMOS
Endereço: Travessa Julio Dias, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68388-000 - Bannach/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201038

CONVÊNIO: 3
Exercício: 2011
Objeto: Apresentação da seleção russa e da seleção brasileira 
de nado sincronizado.
Valor Total: 119.941,60


